10

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	  ……………..    №……………..

	О проведении III городского                            смотра-конкурса чтецов

«Живое слово»                                     для детей с ОВЗ

С целью поддержки инициативы и творческой самореализации обучающихся начальных и средних классов с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) через публичные выступления
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Провести с 13.10.2025 по 07.11.2025 III городской                             смотр-конкурс чтецов «Живое слово» для детей с ОВЗ общеобразовательных школ Муниципального округа города Березники (далее - Конкурс) на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 2» (далее -                      МАОУ «Школа № 2»), ул. Пятилетки, д. 21.

2.Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3.Утвердить оргкомитет и состав экспертной группы                                 Конкурса (приложение 2).

4.И.о. руководителя МАОУ «Школа № 2» Кудряшову Е.А.:

4.1.Обеспечить необходимые условия для проведения Конкурса.
4.2.Организовать проведение Конкурса в соответствии                                с требованиями постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020                                           № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к  организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»; СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования                        по профилактике инфекционных болезней»; постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                          от 08.07.2025 № 14 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2025 - 2026 годов».

4.3.Предоставить в отдел развития общего образования управления образования отчет о проведении Конкурса с приложением протокола экспертных групп в течение 3-х дней после проведения Конкурса.

5.Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1.Обеспечить участие педагогов и обучающихся в Конкурсе;

5.2.Обеспечить участие членов экспертной группы в Конкурсе (приложение 2);

5.3.Назначить сопровождающих в пути следования к месту проведения Конкурса и обратно, а также во время проведения Конкурса с целью обеспечения безопасности детей.

6.Контроль исполнения
приказа
возложить                                         на Катаеву Л.Н., заведующего отделом развития общего образования управления образования.
	Начальник управления
	А.О. Моисеев

	Приложение 1 к приказу    начальника управления образования
от…………….  № ………...……
«О проведении                                     III городского                            смотра-конкурса чтецов

«Живое слово»                                     для детей с ОВЗ»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении III городского смотра-конкурса чтецов

«Живое слово» для детей с ОВЗ в 2025-2026 учебном году.
Тема: «Герои среди нас»
1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение о III городском смотре-конкурсе чтецов «Живое слово» для детей с ОВЗ (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, состав участников                       и жюри, порядок награждения победителей и участников.
1.2.Конкурс проводится в рамках деятельности городской педагогической сессии «Социальная адаптация и творческая самореализация обучающихся с ОВЗ через конкурсные                                          и олимпиадные практики» (далее - ГПС) с целью привлечения внимания родителей и педагогов к проблеме декламирования стихов, как одного из условий совершенствования познавательно-речевого развития учащихся с ОВЗ и повышения качества работы с ними.

1.3.Учредитель Конкурса - муниципальное автономное учреждение «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования» (далее - МАУ ЦСОиРО).

1.4.Организацию и проведение мероприятия осуществляет МАОУ «Школа № 2».
1.5.Организаторы Конкурса имеют право при необходимости вносить изменения в порядок проведения данного мероприятия                        и награждения участников

1.6.Решения по всем вопросам, не отраженным в Положении, принимают организаторы Конкурса.
2.Цели и задачи Конкурса:

Цель: поддержка инициативы и творческой самореализации учащихся начальных и средних классов с ОВЗ через публичные выступления.

Задачи:

-формировать чувство уважения и эмоционально положительное отношение к педагогу, как участнику образовательного процесса, партнеру, помощнику и наставнику в освоении образовательных задач.

-создать условия для речевого и художественно-эстетического самовыражения детей;

-формировать навыки публичного выступления через выразительное чтение поэтических произведений и артистические умения;

-выявить лучших чтецов среди обучающихся с ОВЗ.
3.Участники и сроки проведения Конкурса.
3.1.В Конкурсе принимают участие дети, имеющие статус  ОВЗ,  в возрасте от 7 до 13 лет (с 1 по 6 класс) Муниципального округа города Березники. Группы участников формируются в номинации                          с учетом нозологии по заключению ПМПК.
3.2.Для участия в Конкурсе учащиеся самостоятельно, или под непосредственным руководством педагога и родителей готовят выступление с чтением стихов по теме «Герои среди нас».

3.3.Участие в Конкурсе допускается на основании заявки установленного образца (Приложение №1). Подача заявки на Конкурс подразумевает согласие со всеми пунктами Положения.
3.4.Участие в Конкурсе является добровольным, привлечение воспитанников к участию в Конкурсе против их желания                                    не допускается.

3.5.Конкурс проводится в два этапа:

I этап - уровень общеобразовательного учреждения.
Проводится в общеобразовательном учреждении.

Срок проведения: 13.10.2025 - 20.10.2025.

II этап - городской уровень (в формате онлайн-выступления).
Конкурс проводится по следующим номинациям с учетом нозологий:

-«Лучший исполнитель стихов среди учащихся 1 классов»;

-«Лучший исполнитель стихов среди учащихся 2 классов»;

-«Лучший исполнитель стихов среди учащихся 3 классов»;

-«Лучший исполнитель стихов среди учащихся 4 классов»:

-«Лучший исполнитель стихов среди учащихся 5-6 классов».

Участники городского уровня – это победители I этапа Конкурса.

Во II этапе принимают участие не  более 2 конкурсантов                             в каждой номинации с учетом нозологии от общеобразовательного учреждения.

Конкурсное испытание проходит в формате онлайн, участники предоставляют видеозапись конкурсного выступления, продолжительностью не более 5-7 минут.

Во время выступления могут быть использованы: музыкальное сопровождение, декорации, костюмы, элементы драматизации.

Срок подачи заявки на II этап с 21.10.2025 по 25.10.2025 (включительно).

Для принятия заявки в экспертную комиссию, педагоги, ответственные за организацию Конкурса в общеобразовательном учреждении, отправляют пакет документов на адрес организатора Конкурса (logoped.vernik@yandex.ru) с пометкой «КОНКУРС «ЖИВОЕ СЛОВО» ШКОЛА №……»:

-заявка по форме (Приложение 1);
-согласие родителя
(законного представителя) на обработку персональных данных (Приложение 2);
-видеозапись выступления в формате MP4.

3.6.В период с 27.10.2025 по 07.11.2025 будет проводиться работа экспертной комиссии.

4.Требования к выступлению и критерии оценивания.

4.1.Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-тибалльной шкале по следующим критериям:

-соответствие выбранного стихотворения теме конкурса;

-знание текста произведения;

-интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая                      в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания                    и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер произведения);

-использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений);

-творческий и оригинальный подход в подаче материала.

4.2.По сумме набранных баллов присуждается 1, 2, 3 место                         в каждой номинации, с учетом нозологии.
5.Подведение итогов и награждение.
5.1.Жюри Конкурса определяет 1, 2 и 3 место по номинациям,                        а также оставляют за собой право выделить дополнительные номинации.

5.2.Победители  номинаций награждаются дипломами;

5.3.Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участника.

5.4.Решение жюри окончательно, пересмотру не подлежит.

5.5.Рассылка наградных документов осуществляется                                     до 10.11.2025 на адрес электронной почты участника (указанный                       в заявке).
Дополнительную информацию можно получить по телефону 89194706874 - Верник Татьяна Михайловна.

Приложение 1к Положению

Заявка на участие

открытом смотре-конкурсе чтецов

«Живое слово» для детей с ОВЗ

Тема: «Герои среди нас»

(заполняется ТОЛЬКО в программе Microsoft Word)

	ФИО

учащегося (полностью)

	Класс

	Заключение ПМПК (нозология)

	Полное наименование общеобразовательного учреждения

	Краткое наименование общеобразовательного учреждения

	Автор и название стихотворения, представленного                на конкурс

	ФИО педагога,

подготовившего участников конкурса

	Контактные данные педагога-наставника (телефон, электронная почта)

Приложение 2 к Положению
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ______________________________________________________________,

(ФИО родителя (законного представителя)

даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка                                     МАОУ «Школа № 2» (ул. Пятилетки, д. 21) ________________________________

_____________________________________________________________________,

                                                                  (фамилия, имя, отчество ребенка)
ученика (цы) ________класса школы №_______,

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; место учебы.

Я даю согласие на использование персональных данных ребенка исключительно в целях решения задач по организации и проведению                             III городского смотра-конкурса чтецов «Живое слово» для детей с ОВЗ, ведения статистики, а также на размещение и хранение информации о результатах конкурса на электронных носителях, в т. ч. на сайте управления образования.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий                    в отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы                      для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам (Управлению образования администрации города Березники) для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Я проинформирован(а), что МАОУ «Школа № 2» гарантирует обработку персональных данных моего ребенка в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным  способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации до окончания учебного года.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«____» ___________ 2025 г.                                 _____________ /_____________/

                                                                                            Подпись   / Расшифровка подписи

	Приложение 2 к приказу    начальника управления образования
от…………….  № ………...……
«О проведении                                     III городского                            смотра-конкурса чтецов

«Живое слово»                                     для детей с ОВЗ»

Состав оргкомитета и экспертной группы                                                                III городского смотра-конкурса чтецов

«Живое слово» для детей с ОВЗ
	Оргкомитет:

	Кудряшов Е.А.,
	исполняющий обязанности директора                           МАОУ «Школа № 2»

	Лыгина Н.Н.
	заместитель директора по УР                                     МАОУ «Школа № 2»

	Верник Т.М.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 2»

	Председатель жюри:

	Черепанова Н.С.
	учитель-логопед МАОУ СОШ № 11, руководитель ГПС «Социальная адаптация                        и творческая самореализация обучающихся                         с ОВЗ через конкурсные и олимпиадные практики»

	Члены жюри:

	Микова Т.В.
	учитель-логопед МАОУ СОШ № 16, руководитель ГПС «Социальная адаптация                         и творческая самореализация обучающихся                      с ОВЗ через конкурсные и олимпиадные практики»

	Ларинская А.С.
	учитель начальных классов                                           МАОУ «Школа № 2»

	Шестакова Л.А.
	учитель начальных классов                                               МАОУ «Школа № 2»

	Исаева К.В.
	учитель начальных классов                                             МАОУ «Школа № 2»

	Зверева М.Д.
	учитель начальных классов                                              МАОУ «Школа № 2»

	Шуховцева Е.С.
	учитель начальных классов                                             МАОУ «Школа № 2»

	Лыгина Н.Н.
	учитель начальных классов                                               МАОУ «Школа № 2»

	Василева А.И.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 2»

	Верник Т.М.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 2»

_1183356867.doc
[image: image1.png]